A operação tem as seguintes caracterís�cas (SEI 47022363, 47115103 e 41545724):

a. Credor: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD);
b. Valor da operação: US$ 90.000.000,00 (noventa milhões de dólares dos EUA);
c. Valor da contrapar�da: US$ 23.000.000,00 (vinte três milhões de dólares dos EUA);
d. Des�nação dos recursos: Projeto de Saneamento Rural de Pernambuco;
e. Juros: SOFR acrescida de spread variável divulgado periodicamente pelo BIRD;
f. Atualização monetária: variação cambial;
g. Prazo de carência: até 102 (cento e dois) meses;
h. Prazo de amor�zação: até 156 (cento e cinquenta e seis) meses;
i. Prazo total: 258 (duzentos e cinquenta e oito) meses;
j. Periodicidade: semestral;
k. Sistema de Amor�zação: Constante;
l. Autorização legisla�va: Lei estadual nº 18.730, de 02/12/2024 (SEI 46991392); e
m. Demais encargos e comissões: i. Comissão de Compromisso: 0,25% a.a. sobre o saldo não desembolsado;

[...]

A operação tem as seguintes caracterís�cas (SEI 47115103, 47022363 
41545724):

a. Credor: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD;
b. Valor da operação: US$ 90.000.000,00 (noventa milhões de dólares dos EUA);
c. Valor da contrapar�da: US$ 23.000.000,00 (vinte três milhões de dólares dos EUA);
d. Des�nação dos recursos: Projeto de Saneamento Rural de Pernambuco;
e. Juros: SOFR acrescida de spread variável a ser definido periodicamente pelo BIRD;
f. Atualização monetária: variação cambial;
g. Liberações previstas: US$ 4.041.525,00 em 2025, US$ 14.548.140,00 em 2026, US$ 26.545.500,00 em 2027, US$ 16.373.787,00 em 2028, US$ 14.575.624,00 em 2029, US$ 12.877.675,00 em 2030 e US$ 1.037.749,00 em 2031;
h. Aportes es�mados de contrapar�da: US$ 23.000.000,00 em 2024;
i. Prazo total: 258 (duzentos e cinquenta e oito) meses;
j. Prazo de carência: até 102 (cento e dois) meses;
k. Prazo de amor�zação: até 156 (cento e cinquenta e seis) meses;
l. Periodicidade de pagamento dos juros e amor�zações: semestral;
m. Sistema de amor�zação: constante;
n. Autorização legisla�va: Lei estadual nº 18.730, de 02/12/2024 (SEI 46991392); e
o Demais encargos: i. Comissão de Compromisso: 0,25% a.a.

[...]

TOTAL AMOUNT 90,000,000  

B. Withdrawal Conditions; Withdrawal Period. 

1. Notwithstanding the provisions of Part A above, no withdrawal shall be made for 

payments made prior to the Signature Date, except that withdrawals up to an 

aggregate amount not to exceed eighteen million Dollars (USD 18,000,000) may 

be made for payments made prior to this date but on or after the date falling twelve 

(12) months prior to the Signature Date, for Eligible Expenditures, following an 

Environmental and Social Audit, satisfactory to the Bank, showing that the